
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,169 7,400 1,769

1.기타 교직원보수 1,769 0 1,769

1.교직원대체인건비 1,769 0 1,769

1.기간제교사 성과상여금 1,769 0 1,769

1.기간제교원인건비 1,769 0 1,769
(성립전)성과상여금(강**)  390,000원×1

명=
390,000

(성립전)성과상여금(서**)  1,379,000원

×1명=
1,379,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,400 7,400 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교직원복지 5,000 5,000 0

1.교육과정협의회 운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 643,158 377,767 265,391

1.급식 관리 229,129 157,707 71,422

1.학교급식운영 229,129 157,707 71,422

1.급식식품비 175,536 119,882 55,654

1.급식용식재료비 175,536 119,882 55,654(성립전)식재료 구입  22,278,000원×1식= 22,278,000

(성립전)식재료 구입  (27,104,000원×1회

)+(2,546,000원×1회)=
29,650,000

(성립전)친환경농산물(친환경쌀 포함) 구

입  3,726,000원×1식=
3,726,000

2.급식운영비 20,858 12,979 7,879

1.일반수용비 12,658 6,479 6,179(성립전)소모품 구입  282,800원×10회= 2,828,000

(성립전)소모품 구입  335,100원×10회= 3,351,000

2.연료비 8,200 6,500 1,700(성립전)가스비  850,000원×2회= 1,700,000

3.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.영양교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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5.우유급식비 18,275 18,275 0

1.우유대금 18,275 18,275 0  

6.급식기구 구입 10,682 5,109 5,573

1.비품구입비 10,682 5,109 5,573
(성립전)김치냉장고외 3종 구입  

1,393,250원×4종=
5,573,000

7.급식종사원 대체인력 인건비 2,378 62 2,316

1.기간제직원인건비 2,378 62 2,316
(성립전)대체인력 인건비  63,400원×9일

×1명=
571,000

(성립전)대체인력 인건비  1,745,000원×1

명×1월=
1,745,000

2.보건 관리 20,226 10,226 10,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,326 9,326 10,000

1.학생건강검사 3,001 3,001 0

1.학생복지비 3,001 3,001 0  

2.약품구입 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0  

3.보건실일반운영 725 725 0

1.일반수용비 225 225 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생복지비 300 300 0  

4.보건교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.보건실 현대화 사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 4,901 0 4,901(성립전)시설공사  4,901,000원×1식= 4,901,000

2.비품구입비 5,099 0 5,099
(성립전)블라인드 등 구입  1,019,700원

×5종=
5,099,000

2.학교환경위생관리 900 900 0
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1.먹는물관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 376,543 192,574 183,969

1.급식비지원 151,721 94,460 57,261

1.농산어촌무료급식비 지원 151,721 94,460 57,261

1.학생지원금 151,721 94,460 57,261(성립전)급식비 지원  26,806,000원×1식= 26,806,000

(성립전)급식비 지원  30,455,000원×1교= 30,455,000

2.방과후학교활동비지원 189,256 88,920 100,336

1.농어촌방과후학교 운영비 지원 42,620 9,120 33,500

1.학생지원금 42,620 9,120 33,500
(성립전)방과후학교 운영비 지원  

4,000,000원×1식=
4,000,000

(성립전)방과후학교 운영비 지원  

4,000,000원×1교=
4,000,000

(성립전)방과후학교 운영비 지원(군청)  

19,500,000원×1교=
19,500,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 지원

비  480,000원×1교=
480,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 지원

비  480,000원×1교=
480,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

12,480,000원×1교=
12,480,000

방과후학교 자유수강권 지원  -9,000,000

원×1식=
-9,000,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

1,560,000원×1식=
1,560,000

2.초등돌봄교실 운영비 지원 146,636 79,800 66,836

1.학생지원금 146,636 79,800 66,836
(성립전)돌봄교실 운영비 지원  

28,100,000원×1식=
28,100,000

(성립전)돌봄교실 운영비 지원  

38,736,000원×1교=
38,736,000

3.현장체험학습비지원 2,470 0 2,470

1.저소득층학생 수학여행비 지원 2,470 0 2,470

1.학생지원금 2,470 0 2,470
(성립전)저소득층학생 수학여행비 지원  

2,470,000원×1교=
2,470,000

4.누리과정비지원 33,096 9,194 23,902

1.유아학비 지원 33,096 9,194 23,902

1.학생지원금 33,096 9,194 23,902
(성립전)누리과정 지원금  720,000원×1식

=
720,000
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(성립전)누리과정 지원금  6,120,000원×1

식=
6,120,000

(성립전)누리과정 지원금  146,450원×1교

=
147,000

(성립전)누리과정 지원금  5,992,230원×1

교=
5,993,000

(성립전)방과후과정 지원금  600,000원×1

식=
600,000

(성립전)방과후과정 지원금  5,100,000원

×1식=
5,100,000

(성립전)방과후과정 지원금  122,000원×1

교=
122,000

(성립전)방과후과정 지원금  5,100,000원

×1교=
5,100,000

4.학생복지 17,260 17,260 0

1.학생복지운영 17,260 17,260 0

1.졸업앨범구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.교과용 도서 구입 14,760 14,760 0

1.교육운영비 14,760 14,760 0  

3.기본적 교육활동 258,961 164,126 94,835

1.교과 활동 214,062 119,352 94,710

1.교과활동지원 20,600 20,600 0

1.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.학습준비물구입(경상운영비) 9,960 9,960 0

1.학습준비물 9,960 9,960 01학년 학습준비물 구입  -10,000원×2종= -20,000

2학년 학습준비물 구입  -10,000원×2종= -20,000

3학년 학습준비물 구입  -10,000원×2종= -20,000

4학년 학습준비물 구입  -10,000원×2종= -20,000

5학년 학습준비물 구입  -10,000원×2종= -20,000

6학년 학습준비물 구입  -10,000원×2종= -20,000

저소득층 기본학습준비물 구입  10,000원

×12종=
120,000

3.교과협의회운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  
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4.기초학력책임지도제 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 2,240 2,240 0  

2.과학교과활동 41,480 4,380 37,100

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.청소년과학탐구대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

3.과학의날행사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.안전장비 구축 7,100 0 7,100

1.비품구입비 7,100 0 7,100(성립전)시약장 구입  3,500,000원×1대= 3,500,000

(성립전)릴콘센트 구입  3,600,000원×1대

=
3,600,000

5.과학실 현대화 사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 6,678 0 6,678(성립전)전기공사  1,848,000원×1식= 1,848,000

(성립전)시설공사(도장, 수도 등)  

2,200,000원×1식=
2,200,000

(성립전)물품 이전 및 폐기용역  

2,630,000원×1식=
2,630,000

2.비품구입비 23,322 0 23,322
(성립전)진열장 등 구입  1,295,660원×18

종=
23,322,000

3.[국고]체육교과활동 19,403 15,287 4,116

1.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

3.스포츠강사 인건비 1,360 800 560

1.기간제교원인건비 1,360 800 560(성립전)급식비  80,000원×2월×1명= 160,000

(성립전)급식비  50,000원×8월×1명= 400,000

4.[국고]스포츠강사 인건비(국고) 14,323 10,767 3,556

1.기간제교원인건비 12,996 9,772 3,224(성립전)기본급  1,612,000원×2월×1명= 3,224,000
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2.기간제교원법정부담

금
1,327 995 332(성립전)4대보험료  166,000원×2월×1명= 332,000

5.토요스포츠강사 인건비 1,920 1,920 0

1.기간제교원인건비 1,920 1,920 0  

4.예술교과활동 47,500 35,000 12,500

1.학생오케스트라 운영 21,500 15,000 6,500

1.운영수당 17,740 13,900 3,840
(성립전)강사수당(경상)  40,000원×4명

×4시간×6주=
3,840,000

2.교육운영비 3,760 1,100 2,660(성립전)악기구입(경상)  500,000원×3종= 1,500,000

(성립전)대회출전비  580,000원×2회= 1,160,000

2.학생오케스트라 운영(군 지원) 20,000 20,000 0

1.운영수당 19,260 19,260 0  

2.교육운영비 740 740 0  

3.예술교육페스티벌 참가학교 지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)버스임차  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)식사 및 간식구입  10,000원×50

명×2회=
1,000,000

4.문화예술교육활성화 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)악기구입  500,000원×8대= 4,000,000

5.외국어교과활동 22,554 11,286 11,268

1.Talk 프로그램 운영 22,554 11,286 11,268

1.교육운영비 22,554 11,286 11,268
(성립전)원어민 초기정착금  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)장학생 활동비  1,300,000원×1명

=
1,300,000

(성립전)장학생 활동비  1,673,600원×5월

=
8,368,000

(성립전)입국지원금  1,300,000원×1명= 1,300,000

6.선택교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.특수교육교과활동 4,820 3,000 1,820

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  
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2.특수교육대상자 치료지원 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700(성립전)치료지원비  50,000원×12회= 600,000

(성립전)치료지원비  50,000원×2회= 100,000

3.특수교육대상자 통학비 지원 160 0 160

1.학생복지비 160 0 160(성립전)통학비  160,000원×1명= 160,000

4.특수교육대상자 방과후학교 운영 960 0 960

1.운영수당 900 0 900(성립전)강사비  25,000원×1시간×18회= 450,000

(성립전)강사비  25,000원×1시간×18회= 450,000

2.교육운영비 60 0 60(성립전)교재구입  15,000원×2회= 30,000

(성립전)교재구입  30,000원×1회= 30,000

8.유치원교과활동 57,705 29,799 27,906

1.교직원연수 160 400 -240

1.일반수용비 160 400 -240교직원연수경비  -80,000원×3회= -240,000

2.교육과정운영 667 930 -263

1.교육운영비 667 930 -263교육과정제작  -40,000원×1종= -40,000

부모참여공개수업운영  -223,000원×1회= -223,000

3.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학예회활동 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

5.각종행사활동지원비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.나눔잔치운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

7.텃밭운영관리 1,114 600 514

1.교육운영비 1,114 600 514텃밭운영관리비  257,000원×2회= 514,000

8.졸업식행사운영 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0  
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9.교수학습지원 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500자산취득성교구  -500,000원×1종= -500,000

10.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

11.3세대하모니자원봉사자운영 6,920 6,920 0

1.기간제직원인건비 6,920 6,920 0  

12.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

13.약품구입 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

14.학습준비물지원 3,898 3,305 593

1.교육운영비 3,898 3,305 593수업및학습용품  59,300원×10종= 593,000

15.도서구입 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0  

16.유아학비 지원 33,096 9,194 23,902

1.학생지원금 33,096 9,194 23,902
(성립전)누리 교육과정 운영  60,000원×4

명×3개월=
720,000

(성립전)누리 교육과정 운영  60,000원

×34명×3개월=
6,120,000

(성립전)누리 교육과정 운영  146,450원

×1식=
147,000

(성립전)누리 교육과정 운영  60,000원

×34명×3월-127,770원=
5,993,000

(성립전)방과후과정 운영  50,000원×4명

×3개월=
600,000

(성립전)방과후과정 운영  50,000원×34명

×3개월=
5,100,000

(성립전)방과후과정 운영  122,000원×1식

=
122,000

(성립전)방과후과정 운영  50,000원×34명

×3월=
5,100,000

17.유치원 독서교육 지원 3,900 0 3,900

1.운영수당 410 0 410
(성립전)교원 및 학부모 연수  195,000원

×2시간=
390,000

교원 및 학부모 연수  20,000원×1시간= 20,000

2.교육운영비 1,158 0 1,158(성립전)소파외 구입  292,500원×4종= 1,170,000

소파외 구입  -12,000원×1종= -12,000
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3.도서구입비 2,332 0 2,332(성립전)도서구입  10,000원×234종= 2,340,000

도서구입  -8,000원×1권= -8,000

2.창의적 체험활동 44,899 44,774 125

1.자율활동 14,952 11,755 3,197

1.학급교육활동경비 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.졸업식행사운영 1,005 1,005 0

1.교육운영비 1,005 1,005 0  

4.체육대회 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

5.체육실기대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.학생자치활동경비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000학기별학생회활동경비  200,000원×10회= 2,000,000

7.텃밭 식생활교육 프로그램 운영 1,197 0 1,197

1.운영수당 180 0 180
(성립전)텃밭 교육지원 강사비  130,000원

×1명×1회=
130,000

(성립전)텃밭 관리비  50,000×1명×1회= 50,000

2.교육운영비 1,017 0 1,017
(성립전)텃밭 실습재료 구입  4,000원

×100개=
400,000

(성립전)식생활 실습재료 구입  4,000원

×100개=
400,000

(성립전)프로그램 운영물품 구입  43,400

원×5종=
217,000

2.현장체험학습활동 11,782 21,075 -9,293

1.수학여행 6,105 15,900 -9,795

1.교육운영비 6,105 15,900 -9,795
(성립전)6학년 테마식현장학습(수익자)  

117,610원×21명=
2,470,000

6학년 테마식현장학습(수익자)  

-12,265,000원×1식=
-12,265,000

2.수련활동 5,677 5,175 502

1.교육운영비 5,677 5,175 502
5~6학년 수련활동(수익자)  502,000원×1

식=
502,000
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3.동아리활동 14,861 11,240 3,621

1.학생스포츠클럽지원 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0  

2.학생동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.문화예술동아리활동 2,640 2,640 0

1.운영수당 2,640 2,640 0  

4.청소년 단체(아람단) 활동 8,621 5,000 3,621

1.학생복지비 8,621 5,000 3,621아람단 활동참가비  3,621,000원×1식= 3,621,000

4.진로활동 3,304 704 2,600

1.자기이해활동 3,304 704 2,600

1.교육운영비 3,304 704 2,600
(성립전)진로체험활동 운영  260,000원

×10종=
2,600,000

4.선택적 교육활동 401,618 202,730 198,888

1.방과후학교 운영 287,124 160,192 126,932

1.방과후학교운영 48,120 15,580 32,540

1.교과프로그램(기본운영비) 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.방과후학교 자유수강권 지원 5,040 0 5,040

1.교육운영비 5,040 0 5,040
(성립전)자유수강권 지원  60,000원×26명

=
1,560,000

자유수강권 지원  -9,000,000원×1식= -9,000,000

(성립전)자유수강권 지원  480,000원×26

명=
12,480,000

3.방과후학교운영 19,680 11,680 8,000

1.운영수당 14,400 6,400 8,000
(성립전)강사수당(도지원)  32,000원×5명

×25시간=
4,000,000

강사수당(도지원)  32,000원×5명×25시간

=
4,000,000

2.교육운영비 5,280 5,280 0  

4.방과후학교운영(군청보조금) 19,500 0 19,500

1.운영수당 19,500 0 19,500
(성립전)강사수당(군청)  32,000원×6명

×4시간×25주=
19,200,000
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(성립전)교통비(군청)  10,000원×30회= 300,000

2.돌봄교실운영 182,666 119,800 62,866

1.초등돌봄교실운영 181,036 119,800 61,236

1.무기계약직원인건비 29,737 0 29,737
돌봄전담인력 인건비  1,239,034원×6월

×4명=
29,737,000

2.맞춤형복지비 800 0 800
돌봄전담인력 맞춤형복지비  200,000원×4

명=
800,000

3.교육운영비 148,168 119,800 28,368간식비(수익자)  -260,000원×10회= -2,600,000

중,석식비(수익자)  -300,000원×10회= -3,000,000

(성립전)위탁돌봄교실 운영비  6,500,000

원×4월=
26,000,000

위탁돌봄교실 운영비  (9,684,000원×4월

)-(1,369,500원×6월×4명)=
5,868,000

(성립전)연계형돌봄교실 운영비  525,000

원×4월=
2,100,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,331 0 2,3314대보험료  97,123원×6월×4명= 2,331,000

2.방과후돌봄 권역별 협의회 운영 1,630 0 1,630

1.교육운영비 1,630 0 1,630
(성립전)연합체육대회 운영  1,630,000원

×1회=
1,630,000

3.유치원방과후학교운영 56,338 24,812 31,526

1.유치원방과후학교운영 1,256 1,256 0

1.교육운영비 1,256 1,256 0  

2.유치원 방과후과정 전담인력 인건비55,082 23,556 31,526

1.기간제교원인건비 50,671 21,350 29,321(성립전)인건비  1,812,160원×6월×2명= 21,746,000

(성립전)초과근무수당  336,000원×6월×2

명=
4,032,000

(성립전)정근수당  (746,360원×1명

)+(265,650원×1명)=
1,013,000

(성립전)성과상여금  1,265,000원×2명= 2,530,000

2.기간제교원법정부담

금
4,411 2,206 2,205

(성립전)4대보험료  367,570원×6월-1,000

원=
2,205,000

2.독서활동 11,200 9,200 2,000

1.독서활동운영 11,200 9,200 2,000

1.도서관운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 400 600 -200강사수당  -200,000원×1회= -200,000

3.교육운영비 200 0 200도서관 행사용품 구입  20,000원×10종= 200,000
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2.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

3.도서관 학부모자원봉사자 운영 2,000 0 2,000

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전)학부모자원봉사자활동비  10,000

원×200일=
2,000,000

3.교기육성 100,794 33,338 67,456

1.[국고]교기운영 100,794 33,338 67,456

1.정구부운영 51,248 13,400 37,848

1.운영수당 5,100 0 5,100
(성립전)학교운동부지도자 포상금  

(3,700,000원×1명)+(400,000원×1명)=
4,100,000

(성립전)지도교사 포상금  1,000,000원×1

명=
1,000,000

2.교육운영비 43,348 13,400 29,948
(성립전)훈련비 및 출전비  500,000원×8

명=
4,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비  525,000원×8

명=
4,200,000

(성립전)훈련비 및 출전비  150,000원×8

명=
1,200,000

(성립전)훈련비 및 출전비  178,000원×16

명=
2,848,000

(성립전)훈련비 등 지원(발전기금)  

90,909원×11명×1회=
1,000,000

(성립전)훈련비 등 지원(발전기금)  

90,909원×11명×1회=
1,000,000

(성립전)훈련비 등 지원(발전기금)  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)훈련비 및 훈련용품 구입(포상금)

  1,520,000원×10종=
15,200,000

3.학생복지비 2,800 0 2,800
(성립전)입상선수 포상금  (300,000원×8

명)+(50,000원×8명)=
2,800,000

2.육상부운영 11,916 8,000 3,916

1.교육운영비 11,916 8,000 3,916
(성립전)훈련비 및 출전비  178,000원×22

명=
3,916,000

3.학교운동부지도자 인건비 27,630 11,938 15,692

1.기간제직원인건비 25,257 10,865 14,392(성립전)인건비  1,865,330원×6월×1명= 11,192,000

(성립전)인건비  50,000원×12월×1명= 600,000

(성립전)연차수당  970,000원×1명= 970,000

(성립전)퇴직금  1,630,000원×1명= 1,630,000

2.기간제직원법정부담

금
2,373 1,073 1,300(성립전)4대보험료  216,660원×6월×1명= 1,300,000

4.[국고]정구부 운영(대한체육회 지원)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)운영물품 구입(대한체육회 지원) 

 2,000,000원×5종=
10,000,000
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4.기타 선택적 교육활동 2,500 0 2,500

1.다문화교육운영 2,500 0 2,500

1.다문화및북한이탈주민등 자녀교육지원2,500 0 2,500

1.운영수당 2,240 0 2,240(성립전)강사비  224,000원×10명= 2,240,000

2.교육운영비 260 0 260(성립전)교재구입비  260,000원×1종= 260,000

5.교육활동 지원 68,819 64,679 4,140

1.교무업무 운영 9,990 10,890 -900

1.교무학사운영 9,990 10,890 -900

1.교무학사운영 2,390 2,390 0

1.교육운영비 2,390 2,390 0  

2.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육활동홍보 4,900 5,800 -900

1.교육운영비 4,900 5,800 -900교육활동 달력 구입  -20,000원×45명= -900,000

4.학부모공개수업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 14,171 9,301 4,870

1.학생생활상담지도 7,931 3,061 4,870

1.교통 관련 학부모안전도우미회 운영 460 460 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 60 60 0  

2.'4.16 단원고 약전' 구입비 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.학교폭력 관련 학부모안전도우미회 운영460 460 0

1.일반수용비 460 460 0  

4.배움터자원봉사자 운영 620 2,000 -1,380

1.운영수당 620 2,000 -1,380
배움터자원봉사자 활동비  -10,000원×138

시간=
-1,380,000

5.학생자치실 설치 지원 6,250 0 6,250
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1.비품구입비 6,250 0 6,250(성립전)책장 등 구입  1,250,000원×5종= 6,250,000

2.학교폭력예방 6,240 6,240 0

1.안심알리미 서비스 이용료 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0  

2.어울림프로그램 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.연구학교 운영 23,800 23,800 0

1.연구학교운영 23,800 23,800 0

1.교원전문성신장(혁신학교) 1,850 1,850 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교직원복지비 250 250 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.마을학교운영(혁신학교) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

3.창의적체험활동프로그램(혁신학교)7,650 7,650 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0  

4.학부모 학교참여(혁신학교) 1,700 1,700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

5.학생인성복리증진(혁신학교) 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0  

6.문예체 주간 운영(혁신학교) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.학습지원실 운영 20,858 20,688 170

1.방송실운영 6,000 6,000 0

1.방송장비구입 6,000 6,000 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 5,600 5,600 0  
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2.정보화실운영 14,858 14,688 170

1.학교정보화지원 14,688 14,688 0

1.교육운영비 6,588 5,488 1,100소모품 구입비  187,000원×10회= 1,870,000

컴퓨터 등 장비수리비  -100,000원×6회= -600,000

프로그램 구입 및 갱신  -170,000원×1종= -170,000

2.비품구입비 8,100 9,200 -1,100컴퓨터구입  -1,100,000원×1대= -1,100,000

2.소프트웨어 교육연수비 170 0 170

1.운영수당 170 0 170
(성립전)소프트웨어 교육수당  170,000원

×1회=
170,000

6.학교 일반운영 222,562 199,045 23,517

1.학교기관 운영 70,096 67,093 3,003

1.부서기본운영 45,036 42,819 2,217

1.교장실운영 9,680 9,680 0

1.일반업무추진비 6,500 6,500 0접대용 다과,식사  10,000원×10종×10회= 1,000,000

행사용 다과, 식사  -10,000원×10종×10

회=
-1,000,000

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.교무실운영 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500교무실환경개선  -500,000원×1회= -500,000

3.행정실운영 33,856 31,139 2,717

1.무기계약직원인건비 2,646 882 1,764초과근무수당  49,000원×24시간×1.5배= 1,764,000

2.일반수용비 12,640 13,307 -667복사기임대료(교무실)  100,000원×5개월= 500,000

간행물구독료  -100,000원×4월= -400,000

각종연감구입비  -243,500원×2권= -487,000

등사용품구입  -100,000원×3종= -300,000

교육비 지원  20,000원×1회= 20,000

3.기타공공요금 390 530 -140재정보증보험료  -20,000원×7명= -140,000

4.여비 18,100 16,100 2,000교직원관외여비  25,000원×20명×4회= 2,000,000

5.교직원복지비 80 320 -240특근매식비  -8,000원×15명×2회= -240,000

2.부설기관운영 25,060 24,274 786
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1.병설유치원운영 22,599 23,634 -1,035

1.일반수용비 5,978 6,642 -664
프린터토너외소모품구입  -50,000원×6종

×2회=
-600,000

놀이시설검사수수료  5,000원×1회= 5,000

시설보수비  -300,000원×2회= -600,000

공기정화장치 운영비  65,500원×2개월= 131,000

(성립전)공기정화장치 운영비  50,000원

×4개월×2학급=
400,000

2.기타공공요금 3,000 3,000 0  

3.여비 1,100 1,100 0  

4.교육운영비 5,610 4,742 868현관현황판내용교체  -44,000원×3종= -132,000

환경정리용품구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

5.비품구입비 6,911 8,150 -1,239교구장구입  -250,000원×3종= -750,000

PC구입(본체)  -16,000원×1종= -16,000

PC구입(모니터)  74,000원×1종= 74,000

냉방기구입  -547,000원×1대= -547,000

2.방과후과정전담인력인건비 500 640 -140

1.기간제교원인건비 500 640 -140시간외수당  -70,000원×2명= -140,000

3.기간제교사 인건비 지원 1,961 0 1,961

1.기간제교원인건비 1,961 0 1,961(성립전)성과상여금  1,960,780원×1명= 1,961,000

2.시설 장비 유지 148,466 129,952 18,514

1.학교시설장비유지 148,466 129,952 18,514

1.공공요금및제세공과금 48,057 46,707 1,350

1.전기요금 36,600 34,800 1,800전기요금  1,800,000원×1월= 1,800,000

2.상하수도료 4,400 4,400 0  

3.기타공공요금 7,057 7,507 -450우편요금  -150,000원×1회= -150,000

환경개선부담금  -150,000원×2회= -300,000

2.연료비 2,716 2,900 -184

1.연료비 2,716 2,900 -184냉난방용기기유류비  -1,233원×150리터= -184,000

3.시설관리용역료 28,761 24,900 3,861
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1.무기계약직원인건비 5,674 0 5,674시설관리원 인건비  1,418,385원×4월= 5,674,000

2.일반수용비 22,437 24,900 -2,463
시설관리용역(방호)-경상  -1,231,500원

×2월×1명=
-2,463,000

3.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

4.무기계약직원법정부

담금
450 0 4504대보험료  112,500원×4월= 450,000

4.시설일반관리비 36,729 29,530 7,199

1.일반수용비 33,274 25,530 7,744시설소모품구입비  20,000원×10종×10회= 2,000,000

소규모수선비  600,000원×10회= 6,000,000

쓰레기봉투구입  -850원×500장×2회= -850,000

화초구입  34,000원×10종= 340,000

잔디관리용품구입  -50,000원×10종= -500,000

잔디잡초제거용역비  85,600원×10명= 856,000

소방안전관리자회비  -102,000원×1회= -102,000

2.비품구입비 3,455 4,000 -545가구 등 구입  -545,000원×1종= -545,000

5.폐기물처리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300폐기물처리비  -300,000원×1회= -300,000

6.화장실관리 19,080 20,851 -1,771

1.기간제직원인건비 3,788 0 3,788청소원 인건비  946,765원×4월= 3,788,000

2.일반수용비 14,889 20,851 -5,962화장실소모품구입  -40,000원×20종= -800,000

시설관리용역(청소)-경상  -1,290,535원

×4월=
-5,162,000

3.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

4.기간제직원법정부담

금
203 0 2034대보험료  50,700원×4월= 203,000

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

8.시설관리용역 2,055 2,124 -69

1.일반수용비 2,055 2,124 -69
전기안전관리용역비-경상  -69,000원×1식

=
-69,000

9.강당 화재복구 8,428 0 8,428

1.일반수용비 8,428 0 8,428
(성립전)강당 외벽보수공사  8,428,000원

×1식=
8,428,000

3.학교운영 협력 4,000 2,000 2,000
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,800 800 2,000

1.학부모회운영 2,800 800 2,000

1.일반수용비 2,580 800 1,780
(성립전)학교교육 모니터링(목적)  3,000

원×30명×4회=
360,000

(성립전)학교참여 지원(목적)  250,000원

×4회=
1,000,000

(성립전)학부모동아리 운영(목적)  

210,000원×2회=
420,000

2.운영수당 220 0 220
(성립전)학부모교육 강사비(목적)  

220,000원×1회=
220,000

2.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원×1식= -500,000

세출합계 1,604,2871,016,247 588,040
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